

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi “Hiển kế tặng Đoàn” năm 2017

Thiết thực chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai lần thứ IX và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022; Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Đồng Nai năm 2017 với chủ đề “*Nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn*”, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “*Hiển kế tặng Đoàn*” năm 2017, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đây là một trong chuỗi các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai lần thứ IX và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm và trí tuệ của cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong việc đề xuất những mô hình, giải pháp, cách thức hoạt động hiệu quả, phù hợp với tổ chức Đoàn và tuổi trẻ, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia, góp phần nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn.

- Đồng thời đây cũng là kênh thông tin để lắng nghe, chia sẻ những tâm tư, nguyện vọng, mong muốn của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi đối với tổ chức Đoàn.

- Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng, hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên hưởng ứng tham gia; đóng góp được nhiều giải pháp thiết thực nhằm góp phần nâng cao chất lượng công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong thời gian tới.

- Phân đấu trên 80% Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở tham gia dự thi phần thi tập thể; 100% cơ sở Đoàn có bài tham gia phần thi cá nhân;

#### II. NỘI DUNG.

##### 1. Thời gian tổ chức Cuộc thi.

- Lễ Phát động Cuộc thi: 25/02/2017.

- Đối với hình thức thi tập thể:

+ Thời gian nhận bài dự thi: từ ngày 10/3/2017 đến hết ngày 30/6/2017.

+ Vòng sơ khảo: trước 15/7/2017

+ Vòng chung kết: trước 01/8/2017

Đối với hình thức thi cá nhân: từ ngày 10/3 đến hết ngày 30/6/2017; được tổ chức trong 04 đợt:

+ Thời gian gửi bài thi: Từ ngày 01 đến ngày 15 hàng tháng (Người dự thi gửi bài thi sau ngày 15 sẽ được tính vào tháng kế tiếp - trừ tháng 7).

+ Thời gian Ban Giám khảo chấm và chọn ra 10 bài thi xuất sắc nhất: Từ ngày 15 đến ngày 20 hàng tháng.

+ Thời gian công bố 10 bài thi xuất sắc nhất và tiến hành bình chọn trên trang fanpage Tuổi trẻ Đồng Nai: Từ ngày 20 đến ngày 25 hàng tháng.

+ Thời gian công bố kết quả: ngày cuối cùng của tháng (riêng tháng 3 sẽ công bố và trao giải trong Ngày đoàn viên 2017 - Ngày 26/3/2017)

- Tổng kết, trao giải Cuộc thi: trong các hoạt động của Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai lần thứ IX, nhiệm kỳ 2017 - 2022 (dự kiến từ ngày 16/8 đến 18/8/2017)

## **2. Đối tượng tham gia.**

- Tập thể: Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc trong toàn tỉnh.

- Cá nhân: Cán bộ Đoàn - Hội - Đội, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên đang sinh sống và học tập tại trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

## **3. Nội dung, hình thức Cuộc thi.**

### *3.1 Đối với hình thức thi cá nhân:*

- Hình thức: thực hiện bài thi viết.

- Nội dung bài viết:

+ Những suy nghĩ, trải nghiệm, tâm tư, nguyện vọng của tuổi trẻ trong tiến trình hội nhập quốc tế. Những kỳ vọng, nhắn gửi đối với thế hệ trẻ và tổ chức Đoàn, Hội, Đội.

+ Những kỷ niệm đẹp của cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong tham gia hoạt động Đoàn, tình cảm của đoàn viên thanh niên với tổ chức Đoàn.

+ Các gương thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực, các mô hình thanh niên hiện đang hoạt động hiệu quả.

+ Đề xuất các mô hình hoạt động, các sân chơi phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng chính đáng, sở thích của đoàn viên, thanh niên trong thời gian tới.

- Cách thức tham gia Cuộc thi:

Cách 1: Bài dự thi được viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4, trong đó ghi rõ họ tên, đơn vị công tác và gửi qua đường bưu điện về Ban Tổ chức Cuộc thi, địa chỉ: 31 Võ Thị Sáu, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa (Ngoài phong bì của bài dự thi ghi rõ: Bài thi "Hiển kế tặng Đoàn")

Cách 2: Bài dự thi được đánh máy trên khổ giấy A4, trong đó ghi rõ họ tên, đơn vị công tác và gửi qua email: [hienketangdoan.dongnai@gmail.com](mailto:hienketangdoan.dongnai@gmail.com). Lưu ý: bài dự thi viết phải chuyển thành file PDF.

Cách 3: Qua tài khoản facebook cá nhân. Người dự thi phải là thành viên của trang fanpage “Tuổi trẻ Đồng Nai” (để trở thành thành viên, người dự thi ấn nút “like” trên trang Fanpage Tuổi trẻ Đồng Nai tại địa chỉ <https://www.facebook.com/TTDongnai/?fref=ts>). Thực hiện các bước sau:

Bước 1: thay đổi ảnh đại diện trên trang facebook cá nhân bằng ảnh Cuộc thi “*Hiển kế tặng Đoàn*”

Bước 2: Like và share bài đăng về Cuộc thi “*Hiển kế tặng Đoàn*” về trang cá nhân của mình (để ở chế độ công khai).

Bước 3: Viết bài dự thi trên trang facebook cá nhân. Sau khi hoàn thành, copy đường link bài dự thi và link bài chia sẻ về cuộc thi vào phần bình luận (comment) của bài đăng giới thiệu về Cuộc thi “*Hiển kế tặng Đoàn*” trên trang Fanpage “Tuổi trẻ Đồng Nai”.

- Cách tính kết quả: Hàng tháng, Ban Tổ chức sẽ tổng hợp các bài dự thi; thành lập Ban Giám khảo để tiến hành xét chọn 10 bài thi có chất lượng nhất. Sau đó, đăng tải 10 bài thi được lựa chọn trên trang “Tuổi trẻ Đồng Nai” để các thành viên của trang tiến hành bình chọn. Căn cứ vào số lượng like, Ban Tổ chức sẽ trao giải cho 05 bài thi có số lượt like cao.

*Lưu ý:* Phần dự thi của các cá nhân phải đảm bảo các bước trên. Nghiêm cấm đối với các bài viết với hình ảnh, nội dung phản cảm, không đúng với đường lối, chủ trương quan điểm của Đảng, của Nhà nước, của Điều lệ Đoàn - Hội - Đội sẽ được Ban Tổ chức tháo gỡ.

### 3.2. Đối với hình thức thi tập thể:

- Hình thức: thông qua 02 hình thức *bài viết hoặc video clip*. Khuyến khích các bài dự thi thực hiện công phu, hình thức đẹp, có hình ảnh, tư liệu phong phú.

#### (1) Bài viết:

- Nội dung: Giới thiệu các mô hình, giải pháp, hình thức nâng cao chất lượng sinh hoạt chi đoàn (yêu cầu nội dung bài thi cần có các phần sau: tình hình đoàn viên, thanh niên; thực trạng công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của đơn vị, địa phương; những giải pháp, mô hình để nâng cao chất lượng sinh hoạt của chi đoàn; đề xuất, kiến nghị đối với tổ chức Đoàn...)

- Cách thức tham gia thi: thông qua 02 cách

Cách 1: Bài dự thi được viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4, trong đó ghi rõ tên đơn vị và gửi qua đường bưu điện về Ban Tổ chức Cuộc thi, địa chỉ: 31 Võ Thị Sáu, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa (*Ngoài phong bì của bài dự thi ghi rõ: Bài thi “Hiển kế tặng Đoàn”*) hoặc gửi qua email:

[hienketangdoan.dongnai@gmail.com](mailto:hienketangdoan.dongnai@gmail.com). Lưu ý: bài dự thi viết gửi qua email phải chuyển thành file PDF.

Cách 2: Qua tài khoản facebook của đơn vị. Tập thể phải là thành viên của trang fanpage “Tuổi trẻ Đồng Nai”. Thực hiện các bước sau:

Bước 1: thay đổi ảnh đại diện trên trang facebook của đơn vị bằng ảnh Cuộc thi “*Hiển kế tặng Đoàn*”

Bước 2: Like và share bài đăng về Cuộc thi “*Hiển kế tặng Đoàn*” về trang facebook của đơn vị (để ở chế độ công khai).

Bước 3: Viết bài dự thi trên trang facebook của đơn vị. Sau khi hoàn thành, copy đường link bài dự thi và link bài chia sẻ về cuộc thi vào phần bình luận (comment) của bài đăng giới thiệu về Cuộc thi “*Hiển kế tặng Đoàn*” trên trang Fanpage “Tuổi trẻ Đồng Nai”. Lưu ý: quản trị viên (admin) phải chịu hoàn toàn trách nhiệm về bài đăng trên.

## **(2) Dựng Videoclip:**

- Nội dung: dựng một đoạn video clip thời lượng không quá 20 phút giới thiệu về mô hình 01 buổi sinh hoạt chi đoàn mẫu của chi đoàn.

- Bài dự thi có thể dựng bằng phần mềm qua điện thoại hoặc các phần mềm dựng phim khác. Được lưu dưới các dạng đuôi .MP4, .AVI, .WMV, .MPEG và gửi qua email [hienketangdoan.dongnai@gmail.com](mailto:hienketangdoan.dongnai@gmail.com) hoặc lưu vào đĩa VCD, DVD và gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi, địa chỉ: 31 Võ Thị Sáu, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa (*Ngoài phong bì của bài dự thi ghi rõ: Bài thi "Hiển kế tặng Đoàn"*)

- Kết quả: Thông qua Hội đồng Ban giám khảo.

## **4. Cơ cấu giải thưởng:**

### *4.1 Đối với cá nhân theo từng tháng:*

- 01 Giải Nhất: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và tiền thưởng;
- 01 Giải Nhì: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và tiền thưởng;
- 03 Giải Ba: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và tiền thưởng;

### *4.2 Đối với tập thể phần thi viết:*

- 01 Giải Nhất: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và tiền thưởng;
- 02 Giải Nhì: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và tiền thưởng;
- 03 Giải Ba: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và tiền thưởng;

### *4.3 Đối với tập thể phần thi Video Clip:*

- 01 Giải Nhất: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và tiền thưởng;
- 02 Giải Nhì: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và tiền thưởng;
- 03 Giải Ba: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và tiền thưởng;

Ngoài ra, Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải phụ cho đơn vị có đông đoàn viên, thanh niên tham gia phần thi cá nhân và tỷ lệ bài thi tập thể so với tổng cơ sở Đoàn tham gia nhiều nhất.

### **5. Những quy định chung:**

- Người dự thi cần phải đọc và hiểu rõ, đồng ý và tuân theo nội dung Cuộc thi. Tập thể và cá nhân tham gia Cuộc thi phải đảm bảo có toàn quyền sử dụng và sở hữu hợp pháp tài khoản dự thi và có nghĩa vụ tự giải quyết trong trường hợp nếu có tranh chấp về tài khoản dự thi. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm và không có nghĩa vụ giải quyết nếu xảy ra bất kì tranh chấp nào liên quan đến tài khoản dự thi. Trường hợp xảy ra tranh chấp về tài khoản dự thi, ban tổ chức có toàn quyền hủy bỏ quyền lợi người dự thi nếu tài khoản dự thi đó thắng giải.

- Nghiêm cấm đối với các bài viết với hình ảnh, nội dung phản cảm, không đúng với đường lối, chủ trương quan điểm của Đảng, của Nhà nước, của Điều lệ Đoàn - Hội - Đội sẽ được Ban Tổ chức tháo gỡ. Bất cứ hành động nào gây ảnh hưởng đến kết quả trung thực cuối cùng của cuộc thi, đều sẽ bị Ban Tổ chức loại khỏi chương trình, hủy bỏ kết quả, thu hồi giải thưởng mà không cần thông báo trước.

- Ban Tổ chức có toàn quyền sử dụng hình ảnh của người dự thi và thông tin liên quan trong bất cứ hoàn cảnh phù hợp nào mà không cần phải có sự đồng ý của người dự thi và không phải thực hiện bất kỳ hình thức thanh toán tài chính nào. Ban tổ chức có thể yêu cầu người thắng giải tham gia trả lời phỏng vấn, hoặc viết bài cá nhân, hay giao lưu với các thành viên trên mạng.

- Trong trường hợp phát sinh tranh chấp, khiếu nại liên quan đến cuộc thi, Ban tổ chức sẽ trực tiếp giải quyết và quyết định của Ban Tổ chức là kết quả cuối cùng.

- Ban Tổ chức giữ quyền quyết định cao nhất về giải thưởng.

- Ban Tổ chức giữ quyền kiểm tra tư cách của người dự thi có hợp hay không, kể cả sau khi đã trao giải. Chỉ Ban tổ chức mới có quyền trao giải thưởng và tước giải thưởng.

- Trong quá trình tổ chức Hội thi, nếu gặp những vấn đề phát sinh ngoài quy định của kế hoạch này, Ban Tổ chức sửa đổi, bổ sung nội dung cho phù hợp với tình hình thực tiễn.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn:**

- Xây dựng và triển khai nội dung kế hoạch tới các đơn vị trực thuộc; hướng dẫn và theo dõi việc tham gia của các đơn vị.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

- Giao cho Ban Tổ chức - Kiểm tra: là bộ phận thường trực của cuộc thi; có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp bài dự thi của các tập thể; tổng hợp báo cáo kết quả cuộc thi.

- Giao cho Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn: đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng; theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp bài dự thi của các cá nhân trên trang mạng xã hội facebook.

- Văn phòng: tham mưu bố trí kinh phí trao thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt giải cao tại cuộc thi.

## **2. Đối với các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:**

- Triển khai nội dung Cuộc thi và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và hướng dẫn đoàn viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị tham gia.

- Tổng hợp bài dự thi của các tập thể gửi về Ban Tổ chức Hội thi (thông qua Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn) trước ngày **30/6/2017**.

### **Kế hoạch này đồng thời cũng là thể lệ Cuộc thi.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Hiến kế tặng Đoàn”, đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai, tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên hưởng ứng tham gia.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Văn phòng (1+2) Trung ương Đoàn;
- Các Ban chuyên môn Trung ương Đoàn;
- Các đ/c Tổ công tác chỉ đạo ĐH điểm cụm MĐNB;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Văn phòng, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Cấp ủy 28 đơn vị;
- 28 đơn vị trực thuộc;
- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Các Ban chuyên môn Tỉnh Đoàn;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



*nghe*  
**Nguyễn Thanh Hiền**